sibi consulat, utiliterque negotietur, impediet? At rationem non video. Quod itaque dixi, rerum gestarum conditio observator: etsi in ea prodigi mores non conspiciantur, quod actum est, ratum esto: si verò à prudenti rerum gestione aberratum esse appareat, id neque approbatione, neque confirmatione dignum habetor.

CONSTITUTIO XL.

Ut captivi testamenti factionem habeant.

Idem imperator eidem Styliano.

QUI olim edendis legibus operam navare, cum multa ad res humanas rectè moderandas in medium protulerint, locuplesque benignitatis suæ testimonium (leges nempe, secundum quas respublica concinno in statu conservatur) reliquerint: tum haud scio qua ratione fecerint, ut de captivis tractatus, quibus de rebus suis statuendi potestatem non faciunt, reliquæ ipsorum benignitati non responderet. Quæ enim de testamentis ipsorum legislatio complectitur, valdè comiter ac benignè

QUE LES CAPTIFS ONT LA, etc. 173
que croyant pouvoir remédier à ses vices, veuille le lui acheter plus qu'il ne vaut, et le préserver ainsi du dommage qu'il lui cause, sa prodigalité devra-t-elle être un obstacle à ce qu'il puisse faire un marché qui lui est avantageux ? Certes, je n'en vois pas la raison. Je le répète donc, il faut examiner l'état de la gestion du prodigue. Si elle n'offre aucune preuve de sa prodigalité, tout ce qu'il aura fait devra être ratifié ; si au contraire il s'est écarté en quelque chose des règles d'une sage administration, cela ne devra être ni approuvé ni confirmé.

CONSTITUTION XL.

Que les captifs ont la faction de testament.

Le même empereur au même Stylianus.

QUAND je considère tout ce qu'ont fait les anciens législateurs pour régler sagement les intérêts des hommes, et les nombreux monumens qu'ils nous ont laissés de leur bienfaisance dans les lois qui entretiennent l'ordre et l'harmonie dans l'état, j'ai de la peine à concevoir pourquoi, dans celles qu'ils ont faites sur les captifs, ils ne leur ont pas laissé le pouvoir de disposer de leurs biens, et n'ont pas donné les mêmes preuves de bienfaisance. On en trouve une de bien grande, par exemple,

constituta sunt. Nam quod statuerunt, ut interdum quando inopia testium laboraretur, à minore etiam testium numero testamentum obsignaretur : quin et nullis adhibitis testibus, persæpè tamen testamentum ratum haberetur, quemadmodum de iis qui in acie occumbunt constitutum est : permagnum sanè benignitatis est argumentum. At de captivis placitum jam dictorum non esse simile, neque ex eadem benignitate prognatum videtur. Quod namque de rebus suis constituere illis non permittunt : non solum non benignum aliquid de ipsis decreverunt, verumetiam ipsam captivitatem alio modo intendunt. Quomodo enim rursùm illos in captivitatem non ducunt? Aut quemodo malum irrecreabilisque tristitia non adaugetur, et morte acerbiores in corde captivus non circumferens aculeum, rebus excedit humanis : quando non modo in captivitate vitam finit, verumetiam si qua apud contribules bona habet, de his illi constituendi potestas non est : sed suis rebus tanquam alienis expellitur ; et quæ suis laboribus quæsierit, proque quibus suscepto periculo in captivorum infortunium incidit, ab horum dispensatione ejicitur? Quomodo item, si quos necessarios captivus habet, ut liberos, uxorem, fratres, aut alios, quos ad ipsius hereditatem lex vocat, ii non similiter omnes obversis in hereditatem ab intestato ad se devolvendam oculis, curam liberandi captivi, illius consequendæ spe non

QUE LES CAPTIFS ONT LA , etc. 175
dans leurs lois sur les testamens. En effet , lorsqu'ils ont établi que , si l'on manquait de témoins , le testament serait signé par un moins grand nombre , et que même il pourrait souvent être valable quoiqu'il n'eût été signé par aucun , comme cela a été établi pour ceux des militaires qui meurent sur le champ de bataille , ils ne pouvaient pas donner un plus grand témoignage de leur bonté ; mais on ne peut pas en dire autant de leur loi sur les captifs. Elle ne paraît pas leur avoir été dictée par les mêmes sentimens : car en les privant de la faculté de disposer de leurs biens , non-seulement ils ont fait une disposition peu bienfaisante , mais encore ils ont aggravé , dans un autre sens , leur captivité. Comment , en effet , ne deviennent-ils pas doublement captifs ? comment leur malheur et leur profonde tristesse ne seroient-ils pas accrus , et comment n'expireraient-ils pas de chagrin , lorsque non-seulement ils sont condamnés à mourir captifs , mais encore , s'il leur reste quelques biens dans leur patrie , ils n'ont pas le pouvoir d'en disposer , et en sont dépouillés , comme s'ils n'étaient pas à eux , lors , dis-je , qu'ils sont privés de la disposition des biens qu'ils ont acquis par leur travail , et pour l'accroissement desquels ils se sont exposés au danger qui les a fait tomber en captivité ? Comment , si un captif a des parens , comme des enfans , une épouse , des frères , ou d'autres que la loi appelle à sa succession , ceux-ci ,

omittent? Novimus siquidem res humanas, ut pauci admodum verum amorem conservent, ejusque unius gratia ad opitulandum calamitate implicitis perpaucorum animus excitetur. Atqui spe nanciscendæ cujusdam remunerationis ad ferendum indigentibus auxilium procedant, horum sanè longè maximus est numerus. Qua re itaque moti cognatus aliusque quispiam captivorum suscipiant curam? Si quidem statuendi facultas de rebus suis ipsius esset, nonnulli laborem damnosum sibi non futurum reputantes, non segniter illum suscepturi essent. Cogitarent etenim, ut verisimile est, si aut conatus ipsorum ad finem deduceretur, captivique libertatem consequerentur, se munus aliquod esse pro opera sua et labore accepturos, aut etiam si conatus finem mors præveniens, captivum de medio tolleret, illum in testamento suo eum qui ipsius curam habuisset, majore portione quàm illos qui ipsum neglexissent dignaturum. Non enim immemorem fore ipsum, neque labores nihili facturum arbitrarentur. Hac igitur ratione, quemadmodum dixi, futurum esset, uti aliqui non indiligenter ad liberandorum captivorum curam sese erigerent. Nunc verò cum hi testari prohibeantur, illi autem ab intestato heredes in bona concedant: haud scio, si, qui pro liberatione labores suscipiat, quisquam inveniri possit. Successionis enim ab intestato spes metusque ne in vanum laboretur: si fortè liberationem mors præ-

QUE LES CAPTIFS ONT LA, etc. 177
voÿant qu'ils peuvent la recueillir ab intestat, feront-ils, dans l'espoir de l'acquérir, des efforts pour le délivrer? Nous connaissons le cœur humain, et nous savons que si peu de personnes conservent pour les malheureux un attachement véritable et le désir de leur être utiles, uniquement pour le plaisir de l'être, beaucoup, au contraire, seraient disposés à les servir par l'espoir d'une récompense. Or, quel sera le motif d'un parent ou de toute autre personne pour entreprendre quelque chose en faveur d'un captif? S'il avait le pouvoir de disposer de ses biens, ceux-ci, persuadés que leurs démarches ne seraient pas infructueuses, ne les feraient point avec nonchalance; car ils penseraient que si leurs efforts avaient une heureuse issue, et que le captif recouvrât sa liberté, ils recevraient une récompense de leurs soins et de leur travail; ou bien que si la mort du captif prévenait le succès de leurs efforts, il accorderait dans son testament une plus grande part à celui qui aurait fait quelque démarche pour lui, qu'à celui qui l'aurait négligé; car ils ne pourraient point penser qu'il fût ingrat et n'attachât aucun prix à leurs services. Ainsi il résulterait de là, comme je l'ai dit, que quelques personnes travailleraient avec zèle à la délivrance des captifs. Mais si ceux-ci n'ont pas le pouvoir de tester, et que les autres puissent recueillir leur succession ab intestat, je ne sais point s'il pourra se trouver

vertat, captivumque rebus humanis eximat, homines tardiores, ut ne prorsus animo alienos dicam, ad id aggrediendum facit. Quod sanè non itidem contingeret, si lex illorum testamenta irrita non faceret.

Jam verò si liberandæ animæ pretium propriæ cujusque facultates sunt, quomodo non in hoc etiam captivi injuriam longè maximam sustinent, quod dum non sinuntur à lege de rebus suis statuere, etiamsi velint, pro animabus suis nihil rerum suarum erogare possint? Ad hæc porrò cùm liberationis ratio hinc absurditatem contrahat, tum verò multò absurdissimum est, quod dum testandi facultas captivis non datur, frequenter illi qui inimicissimi fuissent, quosque ipsi, si viverent, ne aspicere quidem sustinerent, illorum facultatum domini existant. Qua quæso re quid possit esse turpius? Hoc igitur quùm hunc admodum sese habeat, non negligi debere majestati nostræ visum est: sed quemadmodum in aliis pro viribus divinitus nobis datis, ut rectè respublica nostra gubernetur sollicitè egimus: sic et de captivis tractatum in melius corrigere decrevimus. Sancimus autem ut dehinc captivi, quæ ipsos à testando arcet, legi neutiquam obnoxii sint: sed ut ipsis, si possibile sit,

QUE LES CAPTIFS ONT LA , etc. 179
quelqu'un qui veuille entreprendre de les
délivrer : car l'espoir de recueillir leur suc-
cession ab intestat , et la crainte de travailler
inutilement à leur délivrance , dans le cas ,
par exemple , où ils mourraient avant qu'on
l'eût obtenue , feront qu'on mettra de la leu-
teur , ou , pour mieux dire , qu'on ne se
sentira nullement disposé à faire des dé-
marches dans cette vue ; ce qui n'arriverait
point s'ils avaient le pouvoir de tester.

D'un autre côté , si chacun peut se servir
de ses biens pour racheter sa liberté , ne fait-
on pas au captif une injustice atroce , lors-
qu'en lui défendant de disposer de ses biens ,
on lui ôte le pouvoir d'en consacrer une par-
tie à obtenir sa délivrance ? Au reste , si la loi
est absurde sous ce rapport , elle l'est en-
core plus en ce que tandis qu'elle ôte aux
captifs le pouvoir de tester , elle donne sou-
vent leurs biens à leurs plus grands enne-
mis , à des hommes qu'ils ne pourraient
pas même voir s'ils vivaient encore. Peut-
on imaginer quelque chose de plus odieux ?
Aussi , persuadés qu'on ne peut pas la laisser
subsister dans cet état , nous avons résolu
de corriger ses dispositions , de même que
nous l'avons fait pour d'autres , d'après les
pouvoirs que Dieu nous en a donnés , et
afin de gouverner sagement l'état. Nous
décidons , en conséquence , que les captifs
à qui elle défend de tester ne seront plus
sujets à ses dispositions , et qu'il leur sera
permis d'exprimer leur dernière volonté
verbalement ou par écrit , en présence

quinque, sin minus, tribus testibus præsentibus, extremam voluntatem, sive literis commendare, sive sine scripto pronuciare liceat: tamen ut qui ad testimonium assumpti sunt, reverà illam defuncti voluntatem esse jurejurando affirment: idque sive quum liberi subsint, illos bonorum suorum heredes relinquunt, sive cum liberos non habeant, alios in hereditatem introducant. Æquum enim non putamus ut qui communis reipublicæ nominis æqualiter participes sunt, ejusdemque esse gentis censeantur: non æquabili ex lege jure honorentur: ut videlicet qui liberi à servitute sunt, statuendi de rebus suis, uti visum est, potestatem habeant: quibus verò illa manus intulit, quasi culpam commiserint, quod pro tribulibus propugnando in captivitatis necessitatem devenerint, non item.

Cæterum si captivorum quispiam aut sua sponte, aut eorum quorum in potestate est, vi adactus, hoc in animum inducat, uti res suas ad hostes concedere testamento jubeat: nequaquam tunc placitum ipsius ratum sit: quasique non pro decoro reipublicæ christianæ testamentum factum sit, in irritum concidat.

Atque hæc quidem de iis quæ vitæ finem testamento anteverterunt sancita sunt. Si verò ultimus vitæ dies subito illi supervenerit, atque intestatus de medio sublatus sit: tum si qui, ad quos hereditas pertinet, sive ascendentes, sive descendentes

QUE LES CAPTIFS ONT LA, etc. 181
de cinq témoins, s'il est possible, ou au moins en présence de trois, à condition que ceux-ci affirmeront par serment que c'est-là réellement la volonté du testateur, et que ce dernier, dans le cas où il aurait des enfans, les appellera à sa succession, et, dans le cas contraire, instituera d'autres héritiers. Il ne nous semble pas juste, en effet, que tous ceux qui portent le nom de citoyens d'un même état, et qui sont censés appartenir à une même nation, ne reçoivent pas les mêmes droits de ses lois; que ceux qui sont libres, par exemple, aient le pouvoir de disposer de leurs biens, et que ceux qui sont captifs, au contraire, comme s'ils étaient coupables d'avoir perdu leur liberté en combattant pour leurs compatriotes, ne jouissent pas de la même faculté.

Cependant si un captif, de son plein gré, ou forcé par ceux au pouvoir desquels il se trouve, fait un testament en faveur des ennemis, alors sa volonté ne doit pas être confirmée, et son testament sera anéanti comme peu d'accord avec les convenances observées dans un état chrétien.

Les dispositions de cette loi auront leur effet à l'égard de tous les captifs dont le testament aura devancé la mort. Mais s'il arrive que l'un d'eux meure subitement et sans avoir testé, alors, s'il existe des ascendans ou des descendans appelés à sa

supersint, ad hos illa se conferet. Si verò nulli sint ad quos bonorum defuncti captivi successio spectet (dico quos neque ascendentes, neque descendentes defuncti familia agnoscit) primùm considerari an aliquibus debeat, deindeque deducto ære alieno reliqua bifariam in trientem et bessem dividi, ac trientem demum in erogationem pro anima faciendam separari, alteram autem partem in fiscum recipi jubemus: tamen ut servi his non immisceantur? Hos enim, nisi æs alienum exolvi non possit, omnes libertate honorari volumus. Quæ eadem rerum disponendarum forma custodienda erit, quando nihil æris alieni fuerit, servitutique obnoxius, quemadmodum dictum est, sine heredibus decesserit.

Quæ itaque nobis ejus legislationis, quæ captivos contristabat, in mentem correctio venit, per sacram hanc exposita est legem. Tua autem magnificentia sanctionem subditis notam facito: quò cùm innotuerit, omnes de rebus suis, etiam quos captivitas detinet, quocunque modo velint, statuunt.